ỦY BAN NHÂN DÂN                  CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
 HUYỆN SƠN TỊNH                                     Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

  Số:         /BC-UBND                               Sơn Tịnh,  ngày        tháng      năm 2025

BÁO CÁO

Kết quả thực hiện quy chế dân chủ ở cơ sở 6 tháng đầu năm và phương hướng,

nhiệm vụ trọng tâm 6 tháng cuối năm 2025

Theo đề nghị của Sở Nội vụ tỉnh Quảng Ngãi tại Công văn số 1119/SNV-

XDCQ ngày 23/5/2025 về việc báo cáo kết quả thực hiện dân chủ ở cơ sở và

công tác dân vận chính quyền 6 tháng đầu năm 2025, phương hướng, nhiệm vụ

trọng tâm 6 tháng cuối năm 2025;  UBND huyện Sơn Tịnh báo cáo như sau:

I. Khái quát đặc điểm tình hình

Năm 2025, tình hình kinh tế của huyện cơ bản ổn định và tiếp tục phát triển.

Giá trị sản xuất các ngành kinh tế, tổng mức bán lẻ hàng hóa và doanh thu dịch

vụ tiêu dùng đều tăng trưởng khá so với cùng kỳ; lĩnh vực văn hóa - xã hội được

chú trọng đúng mức và thực hiện đạt kết quả; tình hình an ninh chính trị và trật tự

an toàn xã hội được đảm bảo; tiếp tục sắp xếp kiện toàn tổ chức bộ máy các cơ

quan, đơn vị, UBND các xã, thị trấn; công tác tiếp dân, giải quyết khiếu nại tố

cáo, thanh tra, tư pháp, tổ chức chính quyền, cải cách hành chính được chú trọng

và có nhiều chuyển biến tích cực.

II. Công tác lãnh đạo, chỉ đạo triển khai

Quán triệt, tuyên truyền Kết luận số 120-KL/TW ngày 07/01/2016 của Bộ

Chính trị về tiếp tục đẩy mạnh, nâng cao chất lượng, hiệu quả việc xây dựng và

thực hiện quy chế dân chủ ở cơ sở; Luật Thực hiện dân chủ ở cơ sở; Kế hoạch

thực hiện quy chế dân chủ cơ sở và công tác dân vận chính quyền năm 2025;

Ban Chỉ đạo thực hiện Quy chế dân chủ ở cơ sở huyện ban hành kế hoạch thực

hiện Quy chế dân chủ ở cơ sở năm 2025.

Chỉ đạo các cơ quan, đơn vị và địa phương thực hiện tốt công tác giải

quyết thủ tục hành chính cho tổ chức, công dân; kịp thời cập nhật, công khai tất

cả các thủ tục hành chính. Các thủ tục hành chính thuộc thẩm quyền giải quyết

của UBND cấp huyện, cấp xã đã được niêm yết, công khai, minh bạch tại Bộ

phận Tiếp nhận và Trả kết quả cấp xã và được đăng tải, cập nhật trên Trang

thông tin điện tử của huyện. Việc tiếp công dân tại Trụ sở tiếp công dân thực

hiện đúng quy định của pháp luật và nội quy, quy chế tiếp công dân. Công tác

tiếp dân, giải quyết đơn thư khiếu nại tố cáo được quan tâm thực hiện; các vụ

việc kiến nghị, khiếu nại, tố cáo được giải quyết kịp thời, đúng quy định, tạo

được sự tin tưởng và đồng thuận trong Nhân dân.

Việc thực hiện Quy chế dân chủ ở cơ sở đã có tác động tích cực đối với phát

triển kinh tế - xã hội, đảm bảo an ninh trật tự, góp phần tích cực xây dựng, củng

cố tổ chức đảng, chính quyền, Mặt trận Tổ quốc và các đoàn thể nhân dân, hội

quần chúng ở cơ sở ngày càng vững mạnh, củng cố vững chắc hệ thống chính trị

2

ở cơ sở, góp phần xây dựng đời sống văn hóa ở khu dân cư, tăng cường củng cố

mối quan hệ gắn bó mật thiết giữa Đảng và Nhân dân ở cơ sở.

III. Kết quả thực hiện Quy chế dân chủ ở cơ sở

1. Thực hiện dân chủ ở các xã, thị trấn

UBND các xã, thị trấn thực hiện tốt việc công khai để Nhân dân biết kế

hoạch phát triển kinh tế - xã hội; các nguồn vốn Nhà nước đầu tư xây dựng kết

cấu hạ tầng: điện, đường, trường, trạm; các chính sách hỗ trợ vay vốn phát triển

sản xuất, xóa đói, giảm nghèo...

Các xã, thị trấn triển khai thực hiện tốt những việc Nhân dân được bàn và

quyết định trực tiếp như: Mức đóng góp xây dựng nhà văn hóa thôn, đường

giao thông liên thôn, bình chọn các đối tượng được hưởng chính sách xã hội,

xây dựng các công trình phúc lợi liên quan trực tiếp đến người dân. Nội dung

dân bàn, tham gia ý kiến để cấp có thẩm quyền quyết định gồm: Xây dựng quy

ước, hương ước, bầu, miễn nhiệm, bãi nhiệm trưởng thôn, thành viên Ban

thanh tra nhân dân, Ban giám sát đầu tư cộng đồng... được thực hiện qua cuộc

họp thôn, xóm; chất lượng hoạt động của Ban giám sát cộng đồng hoạt động

ngày càng đạt hiệu quả, góp phần phát huy quyền làm chủ của Nhân dân. Công

khai để Nhân dân biết đường lối, chủ trương của Đảng, Nhà nước và địa

phương; phương án dồn điền, đổi thửa phục vụ cho chuyển dịch cơ cấu kinh tế,

đền bù, hỗ trợ giải phóng mặt bằng, tái định cư liên quan đến dự án; quy hoạch,

kế hoạch sử dụng đất chi tiết và phương án điều chỉnh, quy hoạch khu dân cư,

xây dựng các công trình: Đường giao thông nông thôn, kiên cố hóa kênh

mương, xây dựng trường học; công khai kịp thời để Nhân dân nắm các hoạt

động của chính quyền.

2. Thực hiện dân chủ ở cơ quan, đơn vị

UBND huyện ban hành Quy chế làm việc đảm bảo nội dung theo hướng

dẫn tại Quy chế làm việc (mẫu do Thủ tướng Chính phủ ban hành); ngay từ đầu

năm, các phòng chuyên môn, đơn vị sự nghiệp thuộc UBND huyện ban hành

quy chế chi tiêu nội bộ, quy chế dân chủ; tổ chức hội nghị cán bộ, công chức,

viên chức theo quy định; không có đơn thư khiếu nại, tố cáo liên quan đến việc

mất dân chủ trong nội bộ cơ quan, đơn vị; sơ kết, tổng kết các văn bản của

Trung ương về thực hiện quy chế dân chủ.

Xây dựng và triển khai thực hiện Quy chế làm việc đảm bảo theo quy

định của Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19/02/2025; nguyên tắc

tập thể lãnh đạo cá nhân phụ trách. Trong quá trình thực hiện Quy chế làm

việc, UBND huyện thường xuyên rà soát, đối chiếu với các quy định của Trung

ương, Tỉnh để kịp thời sửa đổi, bổ sung Quy chế làm việc cho phù hợp. UBND

huyện làm việc theo chế độ kết hợp giữa quyền hạn, trách nhiệm của tập thể

UBND huyện với quyền hạn, trách nhiệm cá nhân Chủ tịch UBND huyện và

từng thành viên UBND huyện. UBND huyện quyết định theo đa số đối với các

vấn đề thuộc thẩm quyền của UBND huyện. Thường xuyên lãnh đạo, chỉ đạo

cơ quan, đơn vị nâng cao chất lượng thực hiện quy chế dân chủ ở cơ sở nhằm

3

góp phần thực hiện thắng lợi Nghị quyết Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ

XIII của Đảng và Nghị quyết Đại hội đại biểu Đảng bộ các cấp nhiệm kỳ 2020

-2025, kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội 05 năm (2021 - 2025); đẩy mạnh

thực hiện phong trào thi đua yêu nước, gắn thực hiện quy chế dân chủ ở cơ sở

với việc học tập, làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh, thực

hiện Nghị quyết Trung ương 4 (khóa XII) về tăng cường xây dựng, chỉnh đốn

Đảng; ngăn chặn, đẩy lùi suy thoái về tư tưởng chính trị, đạo đức, lối sống,

những biểu hiện “tự diễn biến”, “tự chuyển hóa” trong nội bộ.

Thực hiện tốt cơ chế “Đảng lãnh đạo, Nhà nước quản lý, Nhân dân làm

chủ”; phương châm “Dân biết, dân bàn, dân làm, dân kiểm tra, dân giám sát và

dân thụ hưởng”. Chuyển đổi vị trí công tác đối với công chức, viên chức thuộc

UBND huyện; quyết liệt thực hiện các giải pháp tổ chức vận động Nhân dân

thực hiện các quy định bồi thường, giải phóng mặt bằng, tái định cư để bàn

giao mặt bằng cho các dự án; công khai đường dây nóng điện thoại, hộp thư

điện tử, website tiếp nhận, phản ánh, kiến nghị của tổ chức, công dân về thủ tục

hành chính thuộc thẩm quyền giải quyết của UBND huyện.

Công tác khen thưởng, kỷ luật cán bộ, công chức, viên chức và người lao

động, bổ nhiệm và bổ nhiệm lại cán bộ lãnh đạo quản lý đều được thực hiện

công khai, dân chủ. Công tác kiểm tra, giám sát việc thực hiện quy chế dân chủ

trong cơ quan, việc thực thi công vụ của cán bộ, công chức, viên chức; việc

chấn chỉnh kỷ luật, kỷ cương hành chính được các cơ quan, đơn vị thường

xuyên quan tâm thực hiện.

IV. Đánh giá chung

1. Những kết quả đạt được

Việc thực hiện Quy chế dân chủ cơ sở trên địa bàn huyện đã phát huy

quyền làm chủ, huy động sự tham gia tích cực của Nhân dân trong xây dựng cơ

sở hạ tầng, tiếp tục củng cố hệ thống chính trị ở cơ sở. Những nội dung Nhân

dân bàn và quyết định trực tiếp được thực hiện dân chủ...

Các phòng chuyên môn, đơn vị sự nghiệp thuộc UBND huyện gắn việc

thực hiện quy chế dân chủ với thực hiện nhiệm vụ của từng cơ quan, đơn vị

như xây dựng kế hoạch mua sắm tài sản, thu chi tài chính, chế độ chính sách

liên quan đến quyền và lợi ích của cán bộ, công chức, người lao động.

Công tác cải cách hành chính đã có sự chuyển biến theo hướng “Gần

dân, hiểu dân và có trách nhiệm với Nhân dân”, tạo điều kiện cho công dân, cơ

quan, tổ chức đến liên hệ công tác. Công tác thanh tra, tiếp công dân, giải quyết

đơn thư khiếu nại, tố cáo và phòng chống tham nhũng được cơ quan, đơn vị

thực hiện nghiêm túc, đúng pháp luật, hạn chế tình trạng đơn thư khiếu nại

vượt cấp.

2. Những hạn chế, khuyết điểm

Việc thực hiện phương châm “Dân biết, dân bàn, dân kiểm tra, giám sát,

dân thụ hưởng” ở một số cơ quan, đơn vị, UBND các xã, thị trấn còn một số

4

hạn chế nhất định, vai trò giám sát của Ban chấp hành công đoàn, Ban thanh tra

nhân dân chưa phát huy đầy đủ.

V. Phương hướng, nhiệm vụ trọng tâm 06 tháng cuối năm 2025

1. Tiếp tục tăng cường chỉ đạo việc thực hiện Quy chế dân chủ cơ sở,

quán triệt Chỉ thị số 30-CT/TW của Bộ Chính trị (khoá VIII) và Kết luận số

120-KL/TW của Bộ Chính trị (khóa XI) về tiếp tục đẩy mạnh, nâng cao chất

lượng, hiệu quả việc xây dựng và thực hiện Quy chế dân chủ ở cơ sở.

2. Tăng cường chỉ đạo các cơ quan, đơn vị, UBND các xã, thị trấn thực

hiện tốt Quy chế dân chủ theo Luật Thực hiện dân chủ ở cơ sở ngày

10/11/2022; Nghị định số 59/2023/NĐ-CP ngày 14/8/2023 của Chính phủ quy

định chi tiết một số điều của Luật Thực hiện dân chủ ở cơ sở; Nghị định số

61/2023/NĐ-CP ngày 16/8/2023 của Chính phủ về xây dựng và thực hiện

hương ước, quy ước của cộng đồng dân cư, làm tốt công tác tiếp công dân, tiếp

nhận và giải quyết đơn thư khiếu nại, tố cáo của công dân, không để xảy ra

khiếu kiện đông người, vượt cấp; tăng cường công tác thanh tra, kiểm tra, kịp

thời phát hiện và xử lý các sai phạm, nhất là trong lĩnh vực đầu tư xây dựng cơ

bản, thu chi ngân sách, quản lý đất đai.

3. Gắn việc thực hiện quy chế làm việc, quy chế công khai tài chính, quy

chế chi tiêu nội bộ và quản lý sử dụng tài sản công và các quy chế liên quan

đến hoạt động của cơ quan; tiếp tục thực hiện tốt kế hoạch công tác thực hành

tiết kiệm, chống lãng phí, phòng, chống tham nhũng.

4. Tăng cường công tác kiểm tra, giám sát việc thực hiện Quy chế dân

chủ cơ sở; tập trung chỉ đạo, quán triệt việc thực hiện quy chế dân chủ phải gắn

với cải cách hành chính và chấn chỉnh kỷ luật, kỷ cương hành chính.

UBND huyện báo cáo kết quả thực hiện quy chế dân chủ ở cơ sở 6 tháng

đầu năm, phương hướng, nhiệm vụ trọng tâm 6 tháng cuối năm 2025 để Sở Nội

vụ tỉnh biết, tổng hợp./.

Nơi nhận:
- Sở Nội vụ tỉnh;
- Chủ tịch, các PCT UBND huyện;

- Phòng Nội vụ huyện;

- CVP, các PCVP;

- Lưu: VT.

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Lê Văn Thảo

		2025-05-30T17:19:11+0700

		2025-06-02T06:59:55+0700

		2025-06-02T08:11:02+0700

		2025-06-02T08:11:02+0700

		2025-06-02T08:11:02+0700

		2025-06-02T08:11:02+0700